Description du moulin de Saint-Antoine en 1828 p. 24 de son étude : moulin à trois
paires de meules.

Saint-Antoine de Goloni sur le cadastre napoléonien (AD Landes, 286W29, détail).

Plan et élévations de Saint-Antoine de Goloni (Jean-Jacques Borredon, 1994).

Stéphane Abadie, Notes sur le Tursan

58

Plan et élévations de Saint-Antoine de Goloni (Jean-Jacques Borredon, 1994).
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Autres monuments :
Le Moulin neuf au sud de la commune est un ancien moulin seigneurial, sur un canal
dérivé du Gabas. Le château du Perissou, ancienne propriété de M. Lemosy, est une
ruine.  Les  archives  départementales  conservent  des  dossiers  sur  la  construction  de
l’école (2 O 230) et le lavoir (2 O 231, 1936).

Éléments de synthèse
Bats  est un  ancien  castelnau  médiéval  sans  doute  lié  à la  famille  de  Castelnau.  La
commanderie Saint-Antoine de Goloni est un autre vestige d’un riche passé lié à des
défrichements et à la mise en valeur d’un espace agricole.
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Cartes et plans

Bats sur la carte de Cassini vers 1760. AD Landes.
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Photographies

La motte de Bats. Photo S.A.

L’église et le castelnau de Bats. Photo S.A.
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Documents

Abbé Légé, Les Castelnau-Tursan, vol. II, n°24

érection de la terre de Bats en baronnie, en faveur de Jean de Castelnau

24 mars 1461

Louis, par la grace de Dieu, roy de France, scavoir faisons à tous presens et advenir que
Nous ayans en mémoire les grands, notables, et agréables services que nostre amé et
féal chevalier Pierre de castelnau, seigneur et baron de Miremont, et ses prédécesseurs
ont fait, le temps passé, à nos prédécesseurs roys de France et à Nous tant aux faicts de
guerre comme aultres et plusieurs et diverses manières, en quoy ils ont exposé leurs
corps,  ains  puissance,  et  chenance,  et  parelhement  nostre  amé  et  féal  chevalier  et
chambellan Jean de Castelnau,  fils  dud[it]  baron de Miremont, et  ensuivant  la  bonne
loyauté et affection envers Nous de son père et de ses prédecesseurs, ayant grandement
et loyaument tout son temps servi ed[ites] guerres et autres et fait encore chacun jour,
voulant et désirant iceux services recognoistre et en récompenser tant led[it] baron que
nostre d[it] chambellan son fils, tellement que ce soict à l’advenir exultation et utilité d’eulx
leur postérité et successeurs, et à fin que à l’example d’eulx et des nobles vassaux et
aultres de  nostre  royaulme  soinct  plus  anclins  de  Nous  et  des  successeurs  bien  et
loyaulment servir, Considéré aussi que la terre et seigneurie de Bats appartenant aud[it]
Pierre  de Castelnau est  de  moult  antienne noblesse et  que à icelle  sont  joignans et
contiguz de prochain en prochain les lieux, vilages et fiefs de Tarrebanes, Paumié, Serres,
Artos, Gupoy, Bouheben, Goulany et Villeneuve qui sont et appartiennent aud[it] Pierre, à
cause desquels il  a plusieurs hommes vassaulx et subiects,  Nous pour les causes et
considérations de sus dites et autres à ce Nous mouvants et par l’advis et délibération
des  gens  de nostre conseilh et  à l’humble supplication et  requeste de nostre dict
chambellan,  fils  dud[it] Pierre,  icelle  terre  et  seigneurie  de  Bats,  de  nostre  certaine
science, grace specialle, pleine puissance et autorité royalle, avons faict, créé et eslevé
par la teneur de ces presentes, faisons, créons et eslevons en baronie. Et pour
l’augmentation, accroissement et entretenement de lad[ite] baronie, terre et seigneurie de
Bats, Avons à icelle, de nostre plus ample grace, adjoinct, aduny, adjoignons et adunyssons
lesd[its] lieux, vilages et fiefs de Terrebanes, Paumié, Serres, Artos, Gupoy, Bouheben,
Goulany et Villeneuve, leurs appartenances et dépendances quelcinques, etc., etc., etc.
Donné à Bourdeaux le vingt-sixiesme jour du mois de mars mille quatre cens soixante un
de notre règne le premier.
LOUIS.
Et  au  reply  il  y  a :  par  le  Roy Louis,  le  maréchal  d’Armagnac,  messires  du Lau,  de
Beaubois et autres présens, et plus bas, le prevost.
Et en aultre endroict du reply il y a : lecta et pub licata et registrata in parlemento, presente
procuratore generali Regis die quinta junii anno Domini 1461.
Collationné par nous notaires royaux le sedziesme aoust 1633.
DUBACQUIER, not. roy. ARROY, fils, not. roy.